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Актуальность данной темы обусловлена несколькими факторами. В последние десятилетия мировая геополитическая обстановка претерпела существенные изменения, что привело к смещению структуры международных отношений и сдвигу акцентов во внешней политике ведущих держав. С начала 21го века возрастающая роль Китая и ревизионистский вектор политики России бросили вызов региональному лидерству США в Восточной Азии и в Европе. Особенно это проявилось в период администраций Д. Трампа и Дж. Байдена. При президентстве Д.Трампа США выдвигают новый подход в использовании НАТО, как инструмента внешней политики США, который заключался в активном вовлечении союзников в соперничество с Россией. В рамках данного подхода президентом оказывалось повышенное давление на союзников, в виду необходимости увеличения их вклада в общую оборону. Подобную природу транзакционных отношений с союзниками Трамп поддерживал и в контексте Индо-Тихоокеанского региона в рамках противостояния Китаю. Администрация Байдена также, как и предыдущая определяла ключевую роль союзников в Европе и Восточной Азии как основных инструментов по противостоянию России и Китаю. Тем не менее новый президент определил другие ориентиры в рамках взаимодействия с военными союзами, поставив акцент на приверженности США обязательствам перед своими союзниками, а также на плотном взаимодействии с ними. На основе этого оба президента проводили свою политику в едином фарватере противостояния растущим амбициям КНР и России. Однако осуществляли это сопротивление преимущественно различными друг от друга методами. В связи с этим в научном сообществе возник ряд вопросов, относительно роли союзников США в Европе и Восточной Азии как опор регионального лидерства Вашингтона. Таким образом, исследование военных союзов США в Европе и Восточной Азии и их роли в обеспечении регионального лидерства Вашингтона в период администраций Трампа и Байдена является актуальным и важным для понимания мировой геополитики. Анализ динамики и изменений в рамках этих союзов, а также их влияние на стратегические интересы США и других государств позволит получить более полное представление о сложностях и особенностях современной международной ситуации.
Цель исследования заключается в выявлении роли военных союзов как опор регионального лидерства США в Восточной Азии и Европе при администрациях Трампа и Байдена.
Из поставленной цели следует определить следующие задачи исследования:
1. Проанализировать различные подходы к лидерству в международных отношениях и выбрать наиболее подходящий для данного исследования
2. Рассмотреть эволюцию подходов администраций США к американскому лидерству в период с 2001-2016 гг.
3. Сравнить подходы президентов Трампа и Байдена к НАТО в качестве опоры регионального лидерства Вашингтона в Европе.
4. Сравнить подходы президентов Трампа и Байдена к военным союзам в Восточной Азии, в качестве опор регионального лидерства Вашингтона.

Объектом исследования являются военные союзы США в Европе и Восточной Азии, а предметом исследования выступает их роль в региональном лидерстве Вашингтона в период администраций Трампа и Байдена.
В ходе работы будут использованы методы сравнительного, исторического и системного анализа. Также в рамках исследования военных союзов как опор американского лидерства будет использован неореалистский подоход, так как ключевые понятия неореализма («анархия», «структура», «баланс сил») помогают раскрыть роль военных союзов как инструментов, осуществляющих контроль над соблюдением другими государствами системных норм, установленных Соединенными Штатами.
Относительно источников и литературы, в рамках данного исследования особое внимание было уделено доктринальным документам США, включая Стратегии Национальной Безопасности (2002, 2006, 2010, 2015. 2017, 2022)[footnoteRef:2], Стратегия Национальной Обороны 2018[footnoteRef:3], Четырехлетний Обзор Обороны (2001, 2010, 2014)[footnoteRef:4], Национальная Военная Стратегия 2018[footnoteRef:5], Индо-Тихоокеанская Стратегия США 2022[footnoteRef:6]. Другими ключевым источниками для выявления стратегий разных американских администраций были официальные заявления Белого Дома[footnoteRef:7], ежегодные обращения президента США к конгрессу[footnoteRef:8], а также рассматривалась динамика военных расходов, наращивание и модернизация вооружений. [2: National Security Strategy of The United States of America // The White House, 2002. URL: https://2009-2017.state.gov/documents/organization/63562.pdf
National Security Strategy of the United States of America // The White House, 2006. URL https://www.comw.org/qdr/fulltext/nss2006.pdf

National Security Strategy of The United States of America // The White House, 2010. URL: https://obamawhitehouse.archives.gov/sites/default/files/rss_viewer/national_security_strategy.pdf

National Security Strategy of the United States of America // The White House, 2015. URL: https://obamawhitehouse.archives.gov/sites/default/files/docs/2015_national_security_strategy_2.pdf

National Security Strategy of the United States of America // The White House, 2017. URL: https://trumpwhitehouse.archives.gov/wp-content/uploads/2017/12/NSS-Final-12-18-2017-0905.pdf

National Security Strategy of the United States of America // The White House, 2022. URL: file:///C:/Users/puma3/Downloads/Biden-Harris-Administrations-National-Security-Strategy-10.2022.pdf] [3: National Defense Strategy of The United States of America // Department of Defense, 2018. URL: https://dod.defense.gov/Portals/1/Documents/pubs/2018-National-Defense-Strategy-Summary.pdf] [4: Report of the Quadrennial Defense Review // U.S. Department of Defense, 2001 URL: https://history.defense.gov/Portals/70/Documents/quadrennial/QDR2001.pdf?ver=AFts7axkH2zWUHncRd8yUg%3d%3d

Report of the Quadrennial Defense Review // U.S. Department of Defense, 2010 URL: https://history.defense.gov/Portals/70/Documents/quadrennial/QDR2010.pdf?ver=vVJYRVwNdnGb_00ixF0UfQ%3d%3d

Report of the Quadrennial Defense Review // U.S. Department of Defense, 2014 URL: https://history.defense.gov/Portals/70/Documents/quadrennial/QDR2014.pdf?ver=tXH94SVvSQLVw-ENZ-a2pQ%3d%3d
] [5: National Military Strategy of the United States of America 2018\\ Homeland Security Digital Library, 2018. URL: https://www.jcs.mil/Portals/36/Documents/Publications/UNCLASS_2018_National_Military_Strategy_Description.pdf
] [6: Indo-Pacific Strategy of the United States // The White House, 2022 URL: https://www.whitehouse.gov/wp-content/uploads/2022/02/U.S.-Indo-Pacific-Strategy.pdf
] [7: “Joint Statement from President Donald J. Trump and Prime Minister Shinzo Abe,” // The White House. February 10,2017 [электронный ресурс] : [Сайт]. URL: https://www.whitehouse.gov/briefings-statements/joint-statement-president-donald-j-trump-prime-minister-shinzo-abe/.] [8: President Bush delivers State of the Union Address // The White House, 29.01.2002 URL: https://georgewbush-whitehouse.archives.gov/news/releases/2002/01/20020129-11.html

President Bush delivers State of the Union Address // The White House, 20.01.2004 URL: https://georgewbush-whitehouse.archives.gov/stateoftheunion/2004/

President Bush delivers State of the Union Address // The White House, 31.01.2006 URL: https://georgewbush-whitehouse.archives.gov/stateoftheunion/2006/#:~:text=We%20will%20choose%20to%20build,ends%20in%20danger%20and%20decline.

President Obama delivers State of the Union Address // The White House, 13.01.2016 URL: https://obamawhitehouse.archives.gov/the-press-office/2016/01/12/remarks-president-barack-obama-%E2%80%93-prepared-delivery-state-union-address

President Biden delivers State of the Union Address // The White House, 01.03.2022 URL: https://www.whitehouse.gov/state-of-the-union-2022/]
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[bookmark: _Toc136095677]1.1 Понятие лидерства в международных отношениях
Лидерство — понятие, которое отражает ведущую роль актора или группы акторов в мировой политике. Лидерство также понимается как деятельность, которая направляет поведение участников мирополитического взаимодействия, определяет динамику мирового политического процесса и глобальное развитие в целом[footnoteRef:9]. [9: Цыганков А. Международные отношения и мировая политика : учебник для бакалавриата и магистратуры . — М. : Издательство Юрайт, 2015 — 290 с.]

Понятие лидерства имеет два основных элемента - власть и цель. Во-первых, лидерство прежде всего используется для обозначения власти или силы. Осуществление лидерства заключается в том, чтобы заставить других делать то, что они бы не делали в других обстоятельствах. Это включает в себя способность напрямую или косвенно влиять на интересы или действия других. Лидерство может заключаться не только в способности "выкручивать руки", но и в том, чтобы заставить другие государства рассматривать свои интересы и цели политики по-новому. Это предполагает второй элемент лидерства, который включает не только мобилизацию силовых возможностей и материальных ресурсов. Он также включает в себя способность выдвигать набор политических идей или принципов о надлежащем или эффективном упорядочении политики. Это предполагает способность организовывать согласованные или совместные действия нескольких государств или других акторов. Лидерство - это использование власти для

[…]

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 В заключение данной работы стоит отметить, что роль военных союзов США в Европе и Восточной Азии в качестве опор регионального лидерства Вашингтона, все также остается значимой. Рассмотрев эволюцию подходов к американскому лидерству с начала 21го века, можно понять, что американские администрации прежде всего стремились закрепить свои лидерские позиции путем укрепления собственного нормативного порядка, легитимность которого должна обеспечиваться так называемыми «общественными благами». В эпоху реваншистских настроений со стороны России и стремительного экономического и военного подъема Китая, одним из ключевых факторов легитимации американского лидерства в Европе и Восточной Азии является обеспечение международной безопасности. Исходя из этого начиная с 2000-ых годов американские администрации на официальном уровне стремятся укрепить международную архитектуру безопасности путем плотного взаимодействия с военными союзами в разных регионах мира. Последние администрации Трампа и Байдена не стали исключениями. Несмотря на то, что изначально Трамп довольно критично высказывался в сторону союзников по НАТО, ставя акцент на большую самостоятельность альянса, его политика продемонстрировала, что именно НАТО рассматривалась администрацией Белого дома в качестве ключевой опоры американского лидерства в Европе, на основе противостояния российским амбициям в регионе. Хотя жесткая риторика Трампа в сторону Североатлантического альянса, во многом подорвала доверие к американским обязательствам среди европейских государств. Тем не менее союзники по НАТО оказались не готовы переступить красную линию, касающуюся ее обязательств перед США, все также оставаясь основным инструментом осуществления стратегии Вашингтона. После же начала Специально Военной Операции на территории Украины роль НАТО в качестве опоры региональной архитектуры безопасности во главе с США обрела еще большую актуальность. Исходя из этого новая администрация Байдена делает упор на всеобъемлющем сотрудничестве со странами НАТО в качестве основного противовеса Российским амбициям в регионе, тем самым сохраняя единую архитектуру безопасности в Европе под протекцией США, а также поддерживая лидерский статус Вашингтона в Европе. Таким образом, стратегии двух администраций имели единые ориентиры по сохранению регионального лидерства в Европе, однако подразумевали разные подходы к их реализации.
Стремительный экономический рост Китая также открыл дебаты о масштабах модернизации китайских вооруженных сил и ее последствиях для региона. В свете этих растущих сложностей адаптивность и вовлеченность стали двумя ведущими характеристиками стратегии безопасности США в Азиатско-Тихоокеанском регионе посредством укрепления традиционных союзов безопасности, а также взаимодействия с важными игроками в регионе. За последние десятилетия Соединенные Штаты частично установили свой гегемонистский порядок в Восточной Азии. Он был основан на двусторонних соглашениях в областях безопасности и экономики. Система «ось и спицы» связывала Соединенные Штаты с Японией, Южной Кореей и другими странами Восточной Азии. Соединенные Штаты взяли на себя союзнические обязательства перед странами региона, и, в свою очередь, эти страны проявляли лояльность к Соединенным Штатам. Таким образом, между странами существовала своего рода сделка. Соединенные Штаты обеспечивают безопасность и открытые рынки для своих восточноазиатских партнеров, а взамен эти страны соглашаются на партнерство с США, что проявляется в торговле, союзах и политической лояльности. Исходя из этого, можно сделать вывод о том, что лидерство США в АТР исторически обусловлено американскими гарантиями в сфере безопасности перед своими союзниками, а также той ролью, которую эти военные союзы играют в качестве ключевого элемента противодействия растущей мощи Китая.
Таким образом, стратегия Трампа по сохранению регионального лидерства США в регионе прежде всего сводилась к сдерживанию распространения влияния Китая в регионе, на основе концепции Свободной и Открытой Индо-Пасифики. В рамках этой стратегии президент ставил уклон на сотрудничестве со всеми союзными государствами региона, однако особое внимание уделялось Австралии, Японии, а также партнерскому взаимодействию с Индией. Исходя из этого, можно понять, что политика партнерства при Трампе стала теснее связана с политикой сотрудничества в рамках союзнических отношений. Стоит также отметить характерный для Трампа отход от мультилатерализма в Восточной Азии, президент прежде всего реализовывал свою стратегию посредством транзакционных и двусторонних отношений c союзниками в области безопасности, рассматривая их в качестве главных опор регионального лидерства США в ИТР. Администрация Байдена, продемонстрировала некоторую преемственность стратегии Трампа, сохранив ориентир на укреплении взаимодействий в рамках QUAD. Однако, в отличие от предыдущей администрации, Байден вводит практику создания мини-многосторонних структур, укрепляя тройственный союз с Японией и Южной Кореей, а также создав военно-политический альянс AUKUS с Австралией и Великобританией. В результате данного подхода администрация Байдена укрепила так называемый «санитарный кордон» вокруг Китая, который начал выстраивать Трамп в рамках собственной стратегии Индо-Тихоокеанского региона. Исходя из всего указанного выше можно сделать вывод о том, что внешнеполитическая стратегия Дж. Байдена и Д. Трампа по сохранению регионального лидерства в ИТР основывалась на сохранении лидерского паритета с Китаем путем укрепления взаимодействия со своими союзниками, что определяет их в качестве опор регионального лидерства США в Восточной Азии.
Исходя из всего указанного выше, можно сделать вывод о том, что военные союзы США в Европе и Восточной Азии являются ключевыми звеньями по поддержанию американского лидерства в регионах, так как, обеспечивая безопасность союзников, Соединенные Штаты легитимируют свой лидерский статус. Также военные союзы являются важным и эффективным инструментом по противодействию основным системным угрозам в лице России и Китая.
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