ОТЗЫВ

научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающегося(-ейся) 4 курса основной образовательной программы бакалавриата СПбГУ СВ.5034.* «Международные отношения» по направлению 41.03.05 Международные отношения

_____ Соловьева Александра Сергеевича _____

на тему:

_____ Военные союзы США в Европе и Восточной Азии как опоры регионального лидерства Вашингтона в период администраций Д. Трампа и Дж. Байдена

1. Оценка качества работы:

№ п. п. Критерии оценки (проверяемые компетенции) Баллы оценки: <ul style="list-style-type: none">• отлично (5)• хорошо (4)• удовлетворительно (3)• неудовлетворительно (2)¹ Комментарии к оценке (обязательны для тех критериев, по которым есть замечания)
1. Актуальность проблематики (ПКА-3, ПКА-5, ПКП-4) отлично
2. Корректность постановки цели, взаимосвязанность цели и задач (ПКА-2, ПКА-3, ПКА-5, ПКА-6, ПКП-4) отлично
3. Степень разработанности источниковой базы и качество критики источников (ПКА-4, ПКА-7, ПКА-8, ПКП-5) отлично
4. Полнота и разнообразие списка использованной литературы (ПКА-2, ПКА-7, ПКА-8, ПКП-4, ПКП-5) отлично
5. Соответствие методов исследования поставленной цели и задачам (ПКА-8) (факультативно) ² отлично
6. Соответствие результатов ВКР поставленной цели и задачам (ПКА-3, ПКА-5, ПКА-6, ПКП-4, ПКП-5, ПКП-6) отлично
7. Качество оформления текста (ПКА-7, ПКП-5, ПКП-7) отлично

¹ Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки «неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в *Комментариях к оценке* и п.2. *Заключение/рекомендации членам ГЭК*.

² Критерий рекомендуется использовать только в отношении выпускных квалификационных работ, имеющих очевидный междисциплинарный и/или прикладной характер и предполагающих применение соответствующих специальных методов.

8. Ответственность и основательность студента в период работы над ВКР (ПКП-5, ПКП-6) отлично
Средняя оценка: 5

2. Заключение/рекомендации членам ГЭК:

Соловьев А.С. хорошо разобрался в выбранной теме и последовательно изложил результаты своей исследовательской работы. Считаю, что Соловьев А.И. заслуживает присуждения степени бакалавра по направлению «международные отношения».

3. Рекомендованная оценка: «отлично»

2 июня 2023 года

Богданов Алексей Николаевич,
Доцент кафедры американских исследований СПбГУ